Iuro ego Raimundo Poncio et filiis meis Guillelmo Raimundo 
atque De[l]macio, filius qui fuit Arsendis femina, tibi Raimundo 
comiti, filio qui fuisti Maaltis comitisse, et coniugi tue Dulcie 
comitisse et1 filio vestro quod ab ac ora2 et deincebs fidelis eri-
mus vobis de vita vestra et de omnibus membris que in corpore 
vestro se tenent; et de omni honore que hodie ubique terrarum 
abetis et deincebs quocumque modo adquisieritis. Et adiuvabimus 
vobis, sine engan, omnes homines gerregare et defendere contra 
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cunctos omines vel feminas de quibus mandaveritis per vos aut 
per vestros nuncios. Et dabimus vobis potestatem de ipso castro 
Crexel quantas vices per vos mandaveritis aut per vestros nuncios, 
sine engan. Et quamdiu vixerimus in hoc sacramento et fidelitate 
stabimus omni tempore. Per Deum et hec sancta.

1. Segueix c sense cancel·lar.  2. cora al text.

531

1121, març, 7
Execució testamentària. Udalard II, vescomte de Besalú, d’acord 

amb la voluntat testamentària de la seva tia, la vescomtessa Er-
messenda, lliura al monestir de Sant Joan de les Abadesses el mas 
de Reixac, amb un molí prop del Ritort, i el mas de Solà. A canvi, 
rep de l’abat Berenguer setanta sous. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 233, 100 × 
320 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 31, núm. 233, dupl., 170 × 170 mm. Bon estat de conservació.

 C Trasllat d’A de 12 de maig de 1345. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 31, núm. 233 tripl., 140 × 350 mm. Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 339-340.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 54, 55. — CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 264.  — BIS-
SON, L’impuls, p. 50. —  JUNYENT, El monestir, p. 48.

Notum1 sit omnibus hominibus quoniam Ermesindis2 viceco-
mitissa quondam per suum testamentum reliquit Deo et Sancto 
Iohanni de Abbatissis3 pro anima sua mansum de Rexag quod 
comparavit de Guilelmo Guadamiri in Riddario4 et mulinum I 
et comam que est desuper mulino et campum I et condaminam 
et illud de Solano unde semper arderet lumen ante eius altare. 
Ego autem Udalardus5 vicecomes, nepos eius, post mortem ipsius 
restiti eius donationi nec adquievi vel permisi ut haberet Sanctus 
Iohannes prefatum alodium. Postmodum vero conventus plurimum 
a domino abbate Berengario eiusdem loci et ob hanc causam 
acceptis ab eo LXX solidis denariorum monete publice, quicquid 
ipsa fecerat et quantum ibi habebat vel habere debebat quantum-
que iuris vel vocis profitebar me ibi habere, totum dimisi atque 
relinquo et trado Deo et Sancto Iohanni prefati loci6 in presentia 
Guilelmi Raimundi, capellani Sancti Privati, et Raimundi Poncii 
et Bernardi d’Espasen et Petri Raimundi et Bernardi Adalberti et 
Dalmacii, clericorum, et aliorum bonorum hominum ut ab hodi-

892 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

erna die et deincebs nullus omnino hominum quiquam ibi habeat 
nisi Sanctus Iohannes7 prenominatus, excepto fevo militum quod 
ibi habeant8 tantummodo et nichil aliud. Qui vero hoc irruperit 
in quadrupplum9 Sancto Iohanni componat. Et in antea hec mea 
restitutio seu donatio avi  me  semper inconclusa10 permaneat.

Actum est hoc nonas marcii, anno XIII regni Leudovici regis. 
Udalgerium11 autem hinc expellam.

Sig+num Udalard*.12

Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Bernardi d’Espasen.13 
Sig+num Arnalli Geralli.14 Sig+num Dalmacii de Sala. Sig+num 
Guielmi Raimundi plebani. Sig+num Petri Raimundi clerici. Sig+num 
Bernardi Adalberti (senyal).

Udalgerius monachus Sancte Marie et sacerdos, qui hoc scripsi 
die et anno (senyal) quo supra.15   

1. C comença Hoc est translatum ab originali suo de verbo ad verbum fideliter 
sumptum IIIIº idus madii, anno Domini millesimo CCCº XLº quinto, cuius tenor 
sequitur in hunc modum.  2. Ermessendis B i C  3. B substitueix de Abbatissis 
per Baptiste.  4. Ridadrio B.  5. Udalarde C.  6. loci omet B.  7. Iohannes 
afegit a la interlínia a B després de prenominatus.  8. habebant C.  9. B substitueix 
quadrupplum per tripplo.  10. B substitueix inconclusa per inconvulsa.  11. Udal-
gerium escrit sobre raspat a B.  12. Udalaard al text; Udalard C.  13. d’Espesen C.  
14. Geraldi B.  15. B acaba: Raugerius sacerdos scripsit hec sub die (senyal) et anno 
quo supra et cum literis superpositis in XIIº regulo et in XVº rasis et emendatis.  — C 
acaba: Ego Romeus de Sancto Iohanne, iudex monasterii Sancti Iohannis, qui presens 
translatum cum suo originali examinavi, actoritate iudiciali subscribo. Eg(senyal)
o Bernardus de Planella, publicus Sancti Iohannis de Abbatissis notarius, qui hoc 
translatum, ab originali suo fideliter sumptum et cum eodem legitime comprobatum, 
scripsi die et anno in prima linea contentis et clausi. 

532

1121, abril, 24
Jurament de fidelitat. Udalard II, vescomte de Besalú, jura fidelitat a 

Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses. 
 A [Original no localitzat.] 
 A’ [Original no localitzat.] 
 B Còpia de la segona meitat del segle XII: ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 234, 110 × 180 mm. Bon estat de conservació. 
 C Trasllat de 29 de desembre de 1332. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 234 dupl., 190 × 280 mm. Bon estat de conservació.
 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 338-339.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 264. — CARRERAS CANDI, Descripció, p. 917. — JUNYENT, 
El monestir, p. 48.
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De1 ista ora2 in antea ego Uzalardus vicecomes non dezebrei 
tibi Berengario, abbati qui es de Sancto Iohanne, nec tolrei ne te’n 
tolrei tua vita neque3 tuis membris neque de tuis membris que in 
corpus tuum se tenent, nec ego nec homo nec homines, femina 
neque feminas, per meum consilium neque per meum ingenium. 
De ista ora4 in antea ego Uzalardus suprascriptus no dezebrei tibi 
Berengario abbati suprascripto nec tolrei ne te’n tolrei tua honore 
neque de tua honore, neque ipsa abbatia Sancti Iohannis Rivi 
Pollentis cum omnibus suis pertinentiis neque ipsum castrum de 
Lazes cum omnibus suis pertinentiis, neque bastire podium Calvel 
nec podium Thanavi, neque de tuos fevos aut alaudes neque5 de 
tuas baiulias quas hodie habes aut in antea adquisieris, nec ego 
nec homo nec homines, femina aut feminas, qui t’o tolla o te’n 
tolla.6 Ego Uzalardus suprascriptus adiutor te’n serei tibi Berengario 
suprascripto, sine tuo engan, per quantas vices tu me’n comonràs 
per nomine de istum sacramentum per te ipsum aut per tuos 
missos vel missum. E comonir no me’n desvedarei neque de ipsos 
adiutorios vel adiutorium no t’enganerei et sine tuo engan los te 
farei e·l te farei. Et ipsum castrum de Mal An, quando comes de 
Bisulduno poztad en querrà e m’o mandarà, a tu liurarei, e no’l 
te tolrei ne no’l te vedarei, per quantas vices lo·m demanarà per 
se aut per suos nuntios, poderós te’n farei sine tuo engan.7 

Sicut superius scriptum est, si t’o tenrei e t’o atendrei ego 
Uzalardus suprascriptus tibi Berengerio abbati suprascripto, excepto 
quantum tu mihi absolveris tuo gradiente animo, sine forcia.8 Sic 
Deus me adiuvet et hec sancta.9

Quod est actum ante altare Sancti Iohannis,10 coram multos 
presentes clericos et laicos,11 VIII kalendas maii, anno XIII regni 
Leudovici regis.12  

1. C comença: Hoc est translatum a suo originali fideliter sumptum IIIIº kalendas 
ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, cuius tenor tallis 
est.  2. hora C.  3. Segueix per ratllat.  4. hora C.  5. Castrum de Lazes 
bastirei ne bastir lexarei neque bastirei podium Calvel ne bastir lexarey neque bastirei 
podium Thanavi ne bastir lexarei neque ipsos aut alios tuos alaudes neque de tuos 
fevos neque C.  6. t’o tola o te’n tola C.  7. Al text poderós sine tuo engan te’n 
farei amb dos senyals d’avís que indiquen l’ordre correcte de la frase. — C en lloc de 
Et ipsum castrum de Mal An... poderós te’n farei sine tuo engan escriu Et quando 
castrum de Melan per potestatem tenràs no’l te tolrei neque tolre·l te farei, neque 
a te neque ad homo vel ad homines qui per tu lo tenran ne’l gardaran, no’l tolrei 
neque tolre farei e, senes tuo engan, poderós te·n farei.  8. Sicut superius ... sine 
forcia omet C.  9. et hec sancta IIIIor evangelia C.  10. ante altare Sancti Iohannis 
omet C.  11. C segueix et iuratum ab ipso Uzalardo suo gradiente animo et sine 
forcia.  12. C acaba: Sig(senyal)num Petri de Vilario, publici Sancti Iohannis notarii, 
qui hoc translatum a suo originali per alphabetum diviso sumptum et cum eodem 

4

5
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legitime comprobatum, nichil addens vel minuens quod sensum vel substancia mutet 
vel intellectum corrumpat, fideliter translatavit ac scripsit, cum dampnato in VIIª linea 
ubi dicit «neque», et clausit die et anno in prima linea contentis.

533

1121, maig, 27
Convinença. Guillem de Castellví encomana a Ramon Guillem d’Òde-

na els castells d’Òdena i Pontons i li dóna, a Òdena, la meitat de 
la dominicatura que hi posseïa Ramon Guillem quan va partir 
cap a Jerusalem. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer III, carp. 31, núm. 235, 150 × 210 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50. — PEDEMONTE, Notes, p. 103.

Anno XIIIº regni Leud[o]icus1 rex, VI kalendas iunii. Hec est 
conveniencia qui est facta inter Guilelmum de Castell Vei et de 
Ramon Guillem de Odena. Comentat namque iamdictus Guilelmus 
ad predicto Raimundo ipso castro de Odena et de Pontons et 
donat ei ipsos feus et ipsos cavallarios solidamente, et dono tibi 
in Odena medietatem de ipso dominico que Raimundo Guilelmo 
ibi habebat ad ipso die quando ibat Iherusalem et alia medietate 
retineo ibi in dominico. Et per hoc suprascripto convenit preno-
minato Raimundo ad iamdicto Guilelmo ut donet ibi potestatem 
de prenominatos castros quantas vices ille demandet de Odena 
et de Pontons solidamente, iratum aut pagatum, per se aut per 
suum nuncium, sine reguart; et comonir non se vetet. Et sit2 so-
lidum quomodo homo debet esser de suum meliorem seniorem. 
Et adiuvet ei ad tenere et defendere omnem suam honorem ipsam 
que hodie habet et in antea acaptura per suum consilium contra 
cunctos homines et feminas; et faciat illi hostes et cavalcades, 
curtes et placitos et seguis apud ipsos cavallarios que habuerat 
de Odena e de Pontons.

Fuit facta ista conveniencia in presencia domini Raimundi 
comitis et de episcopo Ausonensi et de Guilelmo Dalmacii et de 
Berengario Bernardi senescalch et de Carbonell et de Ramon 
Bermon de Lupricato.

Sig+num Guilelmi de Castellveí. Sig+num Ramon Guillem 
d·Odena.
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Arnallus sacer, qui ista conveniencia scripsi die et anno quo 
supra (senyal).

1. Manca.  2. Segueix [sum] ratllat.

534

1121, maig, 29
Jurament de fidelitat. Ponç II, comte d’Empúries, jura fidelitat a 

Gausfred III, comte de Rosselló.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 236 (olim 

arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 407), 120 ×180 mm. Bon estat de conservació. 
 B Trasllat de 13 de desembre de 1274. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 236 dupl. (olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 393). 
Bon estat de conservació.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 144.

Iuro1 ego Poncius comes, filius qui fui Sancie comitisse, tibi 
Gauzfredo2 comiti, qui fuisti filius Agnetis comitisse, quod ab hac 
die vel deincebs fidelis ero tibi de tua vita et de tuis membris et 
de tuo honore quem hodie habes et tenes vel habere debes sive 
de3 ea quem pater4 tuus Girardus comes habebat ad diem obitus 
sui vel de his que antea adquisieris per meum consilium; et si de 
illo honore qui noster ss  deberet totum vel aliquid adquisieris 
aliquo modo, ego ero tibi adiutor et fidelis et hoc tali modo ut 
ego Poncius comes suprascriptus habeam ibi porcionem5 meam 
quem mihi advenit per directum vel per aliquas voces. Et adiutor 
ero tibi de cunctis hominibus vel feminis, femine vel hominis, qui 
ea tibi tulerit vel tollere voluerit partem vel totum aut minimum, 
sicut resonat in scripture conveniencia quam ego tibi feci atque 
firmavi. Et sicut superius scriptum est, ita tibi atendam per Deum 
et hec sancta.6

Actum est hoc sacramentale IIII kalendas iuni, anno XIII 
regna[n]te7 Ledoico rege.8 

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter.  2. Gaufredo B.  3. de 
afegit a la interlínia.  4. p corregeix b.  5. habeam ego porcionem B.  6. Et sicut 
superius ... et hec santa afegit a la interlínia.  7. Manca.  8. B acaba: Sig(senyal)-
num Bernardi de Caderita, notarii Barchinone, pro teste subscribentis. Sig(senyal)-
num Bernardi Veheyani, Barchinone notarii, pro teste subscribentis. Sig(senyal)num 
Bernardi Nicholai de Samares, notarii, huius transsumpti testis. Signum (senyal) Petri 
Carbonelli, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter transcribi 
fecit et clausit et cum originali instrumento de verbo ad verbum fideliter comprobavit 
nichilque plus vel minus in eo quam in originali invenit, idus decembris, anno Domini 
Mº CCº LXXº quarto.
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1121, juny, 6
Convinença. Berenguer de Montcada cedeix a Beatriu i al seu espòs, 

Ramon Guillem, senescal, tota la seva honor, excepte dos masos a 
Muntanyola, l’alou de Casa Nova, l’alou de Sant Feliu de Rodors i 
un mas a Cerdanyola, a més de la potestat dels castells de Montca-
da, Vacarisses i Muntanyola. A canvi, Berenguer es reté l’usdefruit 
d’aquests béns i Ramon Guillem li promet fidelitat.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de 14 de juny de 1132 fet pel levita Ramon. ACA, Cancelleria, 

pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 357, 183 × 557 mm. Bon estat 
de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 48. — SHIDELER, Els Montcada, p. 54.

Datem pels anys de Lluís el Gros, d’acord amb els personatges i tenint en 
compte que el document ha de ser anterior al divorci de Beatriu i Ramon 
Guillem, esdevingut el 1136.

Sub sacro Sancte Trinitatis nomin . Ego Berengarius Montis 
Catani donator sum vobis Beatricis femin  et viro tuo Guillelmo 
dapifero. Dono namque ego predicto Berengario tibi prefate Be-
atrici et Guillelmo Raimundi viro tuo omnem meum honorem, 
una cum consilio et assensu domino nostro, Raimundo Berengario 
comite, scilicet alodium et fevum atque baiulias, castros cum eorum 
pertinenciis quomodo ego iamdictus Berengarius cunctum meum 
honorem modo melius abeo et ten o aut pater meus vel frater 
eam melius abuerunt vel tenuerunt. Sic dono vobis eam integriter, 
exceptus duos mansos quos retineo ad facere voluntatem meam 
infra terminos castrum Muntaiole, quales mihi placuerint; et ipsum 
meum alodium de Casa Nova, qui se tenet cum alodio Sancti Petri 
Puellarum et vadit usque in torrente de Avorid; et ipsum alodium 
de Roturensis quod pater meus emit et ego teneo; et infra terminos 
de Cerdaniola unum mansum qui est meum alodium. Alium quoque 
honorem dono tibi Beatrici et tibi Guillelmo Raimundi dapifero, 
viro suo, absque fraude et ullo malo ingenio et sine vestro engan, 
sub tali modo ut ego sepedicto Berengario teneam omnem pre-
libatum honorem dum vixero, sine blandimentum ullius hominis 
vel femine; et post obitum meum veniat in iure et potestate de te 
iamdicte Beatricis et de iamdicto Guillelmo viro tuo, absque ulla 
dubitacione et sine ullius persone reclamationis. Post obitum de 
te Beatricis remaneat omnem predictum honorem ad Guillelmus 
Raimundi viro tuo et ad infantes de illum in te genitis; et si filii 
desunt, remaneat predictum honorem ad Guillelmus Raimundi viro 
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tuo iamdicto, ab integrum et sine ulla diminucion , propter missi-
ones quas ibi fecit et propter servicia qu  hactenus mihi fecit et 
deincebs facere debet. Et nunc in presenti comendamus sibi milites 
ipsius honoris, scilicet Raimundus Mironi de Palacio et Carbonel 
de ipso Frexano et Berengarius Ysarni et Bernardus Guillelmi de 
Sancta Columba. Et dono vobis propter tenorem de iamdictum 
honorem1 ominaticis de iamdictos homines et potestatem de his 
tribus castris, videlicet de Monte Catani et de Vacherices et de 
Muntaiola. Et ego predictus Guillelmus convenio tibi prescripto 
Berengario ut sim tuus fidelis amicus et adiuvem tibi omn m 
tuum honorem tenere et defendere contra omnes homines vel 
feminas, per fidem rectam, sine engan. Quod si ego sepedictus 
donator aut aliquis homo utriusque sexus vobis prenominata omnia 
in aliquo dimovere temptaverit vel adquietandum surrexerit, nullo 
modo facere possit, set pro sola presumcione componat vobis in 
vinculo prelocuta omnia in duplo. Et insuper ista carta donacionis 
permaneat firma modo et omni tempore. 

Que facta VIII idus iuni, anno XIIII regnante Leodici regis.2

[Sig+num Berengarii]3 de Monte Catani, qui ista donacione 
feci et ista scriptura firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Beatricis, uxor predicti Guillelmi, qui hoc laudo et 
auctorido et firmo.

Sig+num Raimundus Mironi de Palacio. Sig+num Carbonel 
de Frexano. Sig+num Bernardus Guillelmi de Santa Columba. 
Sig+num Berengarius4 Ysarni. Sig+num Raimundus Arnalli de 
Sancti Minati. Sig+num Petrus de Palacio. Sig+num Ballovino de 
Palamar. Sig+num Arnallus de Sancto Minati. Sig+num Bernardus 
de Bel Log. 

Guillelmus presbiter, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra.5

1. no afegit a la interlínia.  2. Segueix Actum est hoc XVIII kalendas iulii, anno 
XXV regnante Leduvico rege. Considerem que aquesta és la data del trasllat, raó per 
la qual la indiquem en nota.   3. Manca. En el text hi ha un espai en blanc de 70 
mm que precedeix de Monte Catani.  4. Entre e i g, espai de 15 mm deixat en blanc 
per salvar un petit forat. Indiquem aquestes dues lletres perquè el nom Berengarius té 
abreviades la primera e i la n.  5. Segueix la clausura de l’escrivà del trasllat: Raimundus 
levita, qui hoc scripsit translatum die et anno (senyal) quo supra.
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1121, juliol, 4
Infeudació. Bernat Pere de Muntanyola infeuda a Pere de Santa Co-

loma la meitat de la cavalleria que Carbonell té a Rodors. Pere 
de Santa Coloma paga d’entrada cinc morabatins i promet que li 
prestarà un cavall o una mula un mes cada any.

 A [Original no localitzat.] 
 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, 

núm. 240, 90 × 170 mm. Estat de conservació regular a causa de l’enfosqui-
ment del pergamí. 

 Cit. PELLA, Historia, p. 454. — RUIZ-DOMÈNEC, Tratado comercial, p. 157.

Hec est conviniencia qui est facta de Bernardum Petri de 
Muntaniola et Petrum Bernardi de Sancte Columbe. Donat namque 
supradictus Bernardus prefato Petro medietatem de ipsa cavaleria 
terre quam tenet en Carbonel in Roudors et pro hoc dono convenit 
idem Petrus eidem Bernardo ut sit eius adiutor de ipsa honore 
quem modo [e]xibet vel in antea per suum consilium adquiserit 
contra cunctos homines vel feminas. Et prestet unum cavallum ad 
mulum sive [I] palafre unum mensem intra sua terra. Et donat 
prefato pro iamdicto Bernardo per estam donacionem quinque 
morabetinos. Et convenit idem Bernardus eidem Petro guaret sit 
ei de isto feud per rectam fidem, sine engan, et valeat ei contra 
cunctos homines vel feminas. Et istum prestitum quem facit Petrus 
Bernardi prefato Bernardo de ipso iumento fiat per unumquemque 
annum, sicut desuper scriptum est.

Actum est hoc IIIIor nonas iulii, anno IIIIXº regnante Ludo-
vico1 rege.

Sig+num Bernardi Petri, Sig+num Petri Bernardi, nos qui ista 
conveniencia scribere iussimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Petri Bernardi de Aguilar. Sig+num Berengarii 
Guilaberti. Sig+num Guilelmi Raimundi depiferi.2 Berengarius 
sacerdos (senyal).

Iohannes scolasticus die et anno quod supra hoc scripsit 
(senyal).  

1. La primera o afegida a la interlínia.  2. En lloc de dapiferi.
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1122, març, 7
Testament. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, atorga testa-

ment. Llega els seus béns als seus familiars, a altres persones i a 
institucions eclesiàstiques. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 238 (olim Se-
gona Caixa, sac B, núm. 77), 280 × 510 mm. Document mutilat en la part 
superior; la part que resta està en bon estat de conservació.

 a BOFARULL, Los condes, II, pp. 171-173.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 490. — MONSALVATJE, Noticias históricas, XI, p. 405. — 
SHIDELER, Els Montcada, pp. 53, 97.

[...]1 de meloribus mansis quos habeo in Frumigera. Sancto 
Martino de Canagon dimito I mansum in Corneliano. Cenobio 
Sancti Petri de Rodas omnes albergas quas habeo infra parroechiam 
Sancti Petri de Figeres concedo, taliter ut monachi eiusdem cenobii 
redimant illas. Dimito Iohanni capellano meo omnia que habet et 
tenet per me in omnibus locis, sine ullo retentu et tandiu teneat 
et possideat illud quod tenet per me in Pratis usquequo predicti 
tutores mei redimant ipsam ecclesiam de Pratis cum decimis et 
primitiis et reddant eam eidem2 capellano, sicut melius habuit 
et tenuit sine ullo obstaculo. Sancte Marie Bisulduni I mansum 
in Moion. Sancto Petro Bisulduni alium in Moion. Sancto Iohanni 
Abbatissarum unum mansum in Pratis. Sancte Marie Corneliani 
unum mansum in eadem villa Corneliani.3 Dimito etiam omnem 
honorem meum Raimundo Berengarii filio meo, videlicet Barchi-
nonam cum comitatu Barchinonensi et omnibus sibi pertinentibus 
et cum omni honore Marchiarum et Yspaniarum et episcopatu 
predicte civitatis, et comitatum Ausonensem cum episcopatu et 
omnibus sibi pertinentibus, et comitatum Minorise cum omnibus 
sibi pertinentibus, et comitatum Gerundensem cum episcopatum 
et omnibus sibi pertinentibus, et comitatum Bisuldunensem, 
Valdesperiensem, Folionitensem, Petrapertusensem cum omnibus 
sibi pertinentibus, et comitatum Cerritaniensem, Confluetensem, 
Berrichitane[n]sem4 cum omnibus sibi pertinentibus, et comitatum 
Carchassone[n]sem5 cum episcopatu et omnibus sibi pertinentibus, 
comitatum Redensem cum omnibus sibi pertinentibus, ita ut ipse 
honorifice mar[i]tet6 sororem suam maiorem consilio predictorum 
episcoporum ac magnatuum eorum sine missone honoris. Beren-
gario Raimundi filio meo dimito omnem honorem meum Provintie 
et illum quem habeo in Rotunensi patria et in Gavallano7 et in 
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Cartlades cum civitatibus et castellis8 et archiepiscopatibus et 
episcopatibus et omnibus ad predictos honores pertinentibus ita 
ut ipse maritet sorores eius9 honorifice consilio archiepiscoporum 
et episcoporum et magnatuum Provintie. Si autem provenerit 
alterum horum obire sine filiis de legitimo coniugio, revertantur 
predicta omnia ad illum qui superstes extiterit. Omnes honores 
meos quos superius testatus sum, exceptis illis quos sanctis Dei 
dimisi ecclesiis, dimito Dultie comitisse coniugi mee cum filiis et 
filiabus meis donec filie mee, sicut superius testatus sum, adereant 
maritis, quandiu ipsa voluerit permanere sine marito in eisdem. 
Predictam vero uxorem meam cum filiis meis et cum omni hono-
re meo superius nominato dimitto in potestate omnipotentis Dei 
et baiulia hae beati Petri, apostolorum principis, et domini pape 
seu omnium archiepiscoporum et episcoporum tocius terre mee 
ac magnatuum universe mee dominationis, qui iuste et fideliter 
voluerint agere erga me et coniugem et filios meos. Si autem 
contigerit predictos meos filios, scilicet Raimundum et Berengari-
um obisse sine infante de legitimo coniugio, remaneant predictos 
honores meos, scilicet hereditatem predicti Raimundi filii mei, 
filie mee maiori, et hereditatem iamdicti filii Berengarii mei, aliis 
filiabus meis. Precipio namque prelibatis elemosinariis meis ut 
persolvant mea debita de hoc quod invenerint ex meo. Et mando 
ut prephati Gerundensis episcopus et Reamballus de Basilia et 
Guilelmus Gaufredi de Cerviano teneant et habeant potestatem 
de predicto castro Bisulduni don c filius meus Raimundus veniat 
ad perfectam etatem; et mando predicto filio meo Raimundo ut 
de omni honore quem ego illi dimitto non donet nec inpignoret 
neque vendat aliquid10 ex ec usque ad terminum X annorum. Quod 
si fecerit, irrita sit illa donatio, impignoratio, venditio quam ipse 
fecerit. Dimitto etiam omnes leddas et usaticos quos noviter misi 
in civitatibus meis.

Signum+ Raimundi comes, qui hoc testamentum feci et 
laudavi et propria manu solito more firmavi testibusque firmari 
mandavi.

Actum est hoc nonas marcii, anno XIIII regni Leovici regis.11

Sig+num Guilelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Raimundi 
Renardi. Michaelis12 Salomonis*, capellanus et iudex. Signum+ 
Arnalli*, sacerdotis atque decani.

Raimundus levita, qui hoc scripsit die et anno prefixo, cum 
litteris suprascriptis in IIIIª et XXª IIª linea et rasis et emendatis 
in XXXª I +.           
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1. Manca la part inicial, probablement desapareguda a causa d’una mutilació del 
pergamí.  2. Signe d’abreviació sense cancel·lar volat a ei.  3. in Moion. Sancto 
Iohanni ... villa Corneliani afegit a la interlínia.  4. Manca.  5. Manca.  6. 
Manca.  7. v corregeix ll.  8. i afegida a la interlínia sense cancel·lar.  9. eius 
afegit a la interlínia.  10. Segueix d ratllada.  11. De les catorze subscripcions que 
segueixen només se’n van completar quatre, a la resta s’indica el terme Sig+num seguit 
d’un espai en blanc.  12. Michaelis monograma.

538

1122, juny, 9
Definició. Geribert, Arsenda, Ermengarda i Ramon renuncien a favor 

de Guillem de Biure i la seva esposa Ermessenda a tots els drets 
sobre una peça d’alou anomenada Condomina, situada a Puig-
reig, a canvi de tres sous de moneda de Barcelona.

 A [Original no localitzat]. 
 B Trasllat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, 

núm. 239, 140 × 210 mm. Estat de conservació deficient; manca l’encapçala-
ment a causa de la mutilació del pergamí.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 54.

[...]1 mea Ermengardis et Raimundi filio meo, [nos simul] in 
unum per hanc scripturam diffinimus et evacuamus tibi Guilelmi 
de Beni Vivere et ad uxor tua Ermessendis et ad filiis tuis vel 
ad posteritatique vestre pecia I aloudi quem dicunt Condomina. 
Est vero dicta pecia in comitatu Berchitenio, in parrochia Sancti 
Martini de Peudio Regi, in locum iam prefatum. Tali modo dif-
finimus vobis predicta pecia ut neque nos neque aliquis per nos 
neque posteritas nostra ultra amplius in perpetuum in iamdicta 
pecia supra memorata aliquis requirere presumat. Et per hac nos-
tra difinicione et [e]vacuacione accepimus de vobis solidos III de 
monete Barchinone. Et est manifestum. Si quis homo vel femina 
vobis rumpere temptaverit, non non2 valeat, set in duplo compo-
nat. Et in antea hoc firmum sit vobis amodo3 et omni tempore.  

Actum est hoc V idus iuni, anno XIIII regni regis Lehuvici.
Sig+num Girbert, Sig+num Arssendis, Sig+num Ermengardis, 

Sig+num Raimundi, nos qui hanc difinitionem vel evacuationem4 
facimus, firmamus testibusque firmari rogamus.

Sig+num Bernardi Adalberti. Sig+num Guilelmi Riambad. 
Sig+num Petri Berengarii.

Bernardi scriptoris, qui hoc scripsi et super fato5 die et (se-
nyal) anno.6
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1. Manca l’encapçalament a causa de la mutilació del pergamí.  2. En lloc de 
non hoc.  3. a afegida a la interlínia.  4. evacuactionem al text.  5. Sic.  6. B 
acaba: Sig+num Poncii de Saldua, notarii publicii Ilerdensis, sig+num Petri de Sole-
rio, notarii publici Ilerdensis, huius translati testium. Sig(senyal)num Arnardi de 
Clero, notarii publici Ilerdensis, qui hoc fideliter infrascripsit.

539

1122, octubre, 13 
Jurament de fidelitat. Ponç II, comte d’Empúries, jura fidelitat a Ra-

mon Berenguer III, comte de Barcelona, i al seu fill.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 242 (olim 

arm. 4 Girona, sac N, núm. 661), 105 × 235 mm. Bon estat de conservació. 
 B Còpia de final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 66d. 
 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 31, núm. 241b (olim arm. 4 Girona, sac N, núm. 690), 570 × 390 mm. 
Bon estat de conservació. 

 D Trasllat de 13 de desembre de 1274. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 31, núm. 241 dupl.-b (olim arm. 4 Girona, sac N, núm. 699), 480 
× 430 mm. Bon estat de conservació.

   E Trasllat de 13 de desembre de 1274. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 31, núm. 242 dupl. (olim arm. 4 Girona, sac Sant Narcís, 
núm. 5), 160 × 240 mm. Bon estat de conservació.

 a MIRET, Alfonso, p. 544. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 521.

 Cit. BOFARULL, Los condes, I, p. V. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 27. — KOSTO, 
Making agreements, pp. 244, 256. — SHIDELER, Els Montcada, p. 52.

Aquest jurament apareix copiat als exemplars C i D, en un mateix pergamí, 
juntament amb tres documents més (vegeu els documents núms. 594, 595 i 628). 

Malgrat les diferències en el formulari, més complet a A i E, presentem con-
juntament els diversos exemplars d’aquest jurament de fidelitat i indiquem en 
nota crítica les variants.

Iuro1 ego Poncius Ugonis, comes Impuritanensis, filius qui fui 
Sancie comitisse,2 tibi Raimundo Berengarii, comitti Barchinonen-
si ac Bisuldinensi,3 qui fuistis4 filius Mahaltis comittisse,5 et filio 
tuo Raimundo Berengarii6 quod ab ista hora et deincebs fidelis 
sim7 vobis de vestra vita8 et de vestris corporibus et de omnibus 
membris que in corporibus vestris se tenent et de omni vestro 
honore quem hodie habetis vel habere debetis et homines per vos 
vel in antea adquisieritis cum meo consilio.9 Et quod non tollam 
illum vobis totum vel partem nec homo nec femina, homines 
vel femine, per meum consilium aut per meum ingenium. Et si 
aliquis homo vel femina, homines vel femine, tulerint vel tollere 
voluerint predictum honorem aut aliquid de supradicto honore, 
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fidelis adiutor ero vobis tenere, defendere et guerregare. Sicut 
superius scriptum est, si o tenré et o atendré per rectam fidem, 
sine engan. Per Deum et hec sancta.10

Factum sacramento supra altare Sancte Anastasie, III idus 
octobris, anno XV regni Ledovici regis.11

Sig+num Pontii Ugonis, comitis, qui hoc sacramentum manu 
propria iuravi et12 signo puncti firmavi.13

1. D comença el trasllat dels diferents documents amb la indicació, vàlida per a 
tots: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor talis 
est. — E comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius series sic se habet.  2. femine C i D.  3. Bisillunensi C i D.  4. qui 
fuistis manca C i D.  5. femine C i D.  6. Berengarii manca C i D.  7. ero C 
i D.  8. vita vestra C i D.  9. et de vestris corporibus et de omni honore quem 
modo habetis vel in antea meo consilio adquisieritis C i D.  10. Quod non tollam 
eum vobis neque partem neque aliquis per me neque per meum consilium, sed fidelis 
adiutor in prenominato termino convenientie quandiu vixero. Per Deum et hec sancta 
C i D.  11. Actum est hoc IIIº idus octobris, anno XV regni Ledovici regis C i D.  
12. comitis Impuritanensis, qui suprascriptum sacramentale propria manu iuravi atque C 
i D.  13. D acaba el trasllat dels diferents documents amb la clausura, vàlida per a tots: 
Sig(senyal)num Bernardi de Caderita, Barchinone notarii, pro teste subscribentis. Signum 
(senyal) Bernardi Veheyani, notarii Barchinone, pro teste subscribentis. Sig(senyal)num 
Nicholai de Samares, notarii, huius transsumpti testis. Signum (senyal) Petri Carbonelli, 
notarii publici Barchinone, qui haec translata sumpta fideliter transcribi fecit et clausit 
et cum originalia instrumenta fideliter comprobavit nichilque plus vel minus in ea quam 
in originalia invenit, cum litteris rasis et emendatis in secundo ac ultimo translato in 
XVIIIª et XXIª lineis, idus decembris, anno Domini Mº CCº septuagesimo quarto. — E 
acaba: Sig(senyal)num Bernardi Veheyani, Barchinonensis notarii, pro teste subscribentis. 
Sig(senyal)num Bernardi de Caderita, Barchinonensis notarii. Sig(senyal)num Nicholai 
de Samares, notarii, huius transsumpti testis. Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter transcribi fecit et clausit et cum 
originali instrumento de verbo ad verbum fideliter comprobavit nichilque plus vel minus 
in eo quam in originali invenit, idus decembris, anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

540

1122, octubre, 25
Empenyorament. Dalmau Berenguer i la seva muller Ermessenda em-

penyoren al monestir de Santa Maria de l’Estany un alou que va 
de la Creu de Coll de Garses al Soler i de Verdeguer al Pugol Gro-
naz, per raó d’un deute de dos morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 243, 100 × 
290 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Dalmacius Berengarii et uxor mea 
Ermessen inpignoratores sumus domino Deo et ecclesie Sancte 
Marie de Stagno et clericis euisdem ecclesie. Per hanc scripturam 
nostre inpignoracionis impignoramus pretaxate ecclesie ipsum nos-
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trum alaudium quod habemus de collo de Cruce usque ad Soler de 
Comes sive ad Verdeger et usque ad Pugol Gronaz. Inpignoramus 
namque pretaxatum alodium per morabetinos duos quos nobis 
prestitistis in auro. Tali modo impignoramus iamdicte ecclesie 
prelibatum pignus ut teneat et possideat ab ista festivitate Natale 
Domini veniente usque in alia. Quod si transactis1 istum primum 
annum non habuerimus redemptum iamdictum pignus, non habea-
mus potestatem redimendi usque ad festivitatem Natale Domini in 
antea venientem. Et sic teneat pretaxata ecclesia prefatum pignus 
per iamdictum2 terminum usque dum nos prefati persolvamus 
eidem ecclesie prelibatos morabetinos in auro, sine engan. Et ut 
teneat et habeat iamdictum pignus quantum ibi habemus vel ha-
bere debemus cum omnibus terminis et affrontacionibus suis. Et 
est manifestum. Quod si nos impignoratores aut aliqua persona 
venerimus aut venerit ad irrumpendum ante iamdictos terminos, 
non valeat facere, set componat in duplo cum omni sua meliora-
cione. Et in antea firma permaneat.

Actum est hoc VIII kalendas novembris, anno XIIIII Leudovici 
regis francorum.

Sig+num Dalmacii Berengarii, Sig+num Ermessen, qui is-
tum pignus iussimus scribere et firmavimus testibusque firmare 
precepimus.

Sig+num Puli. Sig+num Bernard Dalmacii.
Guilelmus levita, qui hoc scripsit, cum litteris fusis, die et 

anno quo su(senyal)pra.

1. transactis amb un signe d’abreviació, sense cancel·lar, volat a la i.  2. c 
corregeix g.

541

1122, novembre, 2
Establiment. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, estableix als 

esposos Guerau Alemany i Maiassenda i al seu gendre, Pere Gui-
llem, un mas a la parròquia de Sant Julià d’Altura a canvi de vint-
i-un morabatins d’entrada i un cens anual d’un porc per a ell i un 
quarter d’oli per a Sant Llorenç del Munt.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 31, núm. 244 (olim Sego-
na caixa, núm. 191), 130 × 240 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 53.
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Sub eterni Regis nomine. Ego Raimundus Berengarii, Barchi-
nonensis comes et marchio, dono tibi Geraldo Alamanni uxorique 
tue Maiasendi et genero vestro Petro Guilelmi mansum quod fuit 
Raimundi Ervigii de Ulzineles cum adiacensis et pertinentiis suis. Est 
autem in comitatu Barchinonensi, in Vallense, infra parrohechiam 
Sancti Iuliani de Altura. Advenit mihi voce genitorum meorum 
vel aliis quibuslibet modis et vocibus. Accipio quoque a vobis pro 
ac donatione XXti I moabetinum legitimum. Reddatis siquidem 
mihi pro iamdicto manso annuatim per censum in Natale Domini 
porchum I et Sancto Laurentio de ipso Monte quartarium I olei, 
ac de meo iure in vestrum1 trado dominium et potestatem. Si quis 
hoc violare presumpserit, in duplo componat ea que infringere vel 
recindere temptaverit et post modum hoc2 maneat firmum.

Actum est hoc IIII nonas novembris, anno XV regnante 
Leudovico rege.

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Reiamballi de Basilia. 

Sig+num Raimundi Bernardi de Olost.3 Sig+num Raimundi Iohan-
nis saxoni. Sig+num Petri Girberti. Signum+ Raimundi Berengarii* 
filio comiti. Signum+ Arnalli sacer atque decani.

Raimundi levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra +.

1. um corregeix orum.  2. hoc afegit a la interlínia.  3. Signatura sense puntuar.

542

1122, novembre, 3
Testament. Gotmar i la seva muller Eliarda atorguen testament. Lle-

guen llurs béns a diverses persones i institucions eclesiàstiques i 
als seus  familiars.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 245, 240 × 
280 mm. Estat de conservació regular a causa de la tinta esvanida i de l’enfos-
quiment del pergamí.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 55.

In Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Ego Godmar 
et coniux mea Elliards nos sani sumus et in memoria plenus et 
volumus facere nostrum testamentum de omnem rebus nostrorum. 
Et eligimus nos nostros manumissores, id sunt Guillem filio nostro 
et Ramon de Font Pudeda et unus de nos qui superviverit. Precor 
vos, amicis meis, per Deum Patrem omnipotentem, ut si mors nos 
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advenerit in isto anno ad antequam alium testamentum facimus, 
potestatem abeatis aprehendere1 omnem nostrum avere et dare 
et distribuere nostram terciam partem pro anima nostra, sicut in 
istum testamentum vobis iniuncxero. In primis dimito a domino 
Deo et ad Sancti Martini solido I gross et ad suo clerico argen-
cios IIII, et ad Sancti Petri Madrona bugo I et ad Sancte Marie 
Sedis Urgelli argencios IIII et ad Sancte Marie Serra de Taxo, 
apud corpus nostrum qualemque primus evadit, bestia I grossa. 
Et relinquo ad filio meo Guillem pecia I de terra qui est in Sole 
de Camp quomodo pergit ipsa riba de Pecia Redona, cum ipsos 
arbores tro usque in via qui est in parte orientis, et quomodo 
venit usque ad torrente de Ollesen et vadit usque ad sorte que 
ego Godmar relinquo ad Pere, neptum meum, et de Marunenla2 
a parte occidente et quomodo venit riba qui fuit franta de ipso 
quadro et exiit in via et quomodo ipsa pariete et sebica venit tro 
usque in casa de Guilla et tro in ipsa insula, quantum abet de 
ipsa via ad amunt qui pergit ad Sancti Andree tro usque ad trilla 
de Bernard Isarn, que est condam, et casa condirectas et solos et 
superpositos et foveas et parietes qui sunt de casa de Guilla aval, 
et introitibus et exitibus earum, sic donamus nos tibi Guillem 
quomodo aput nos tenes et possides. Et relinquo ad te fexes II 
qui sunt ad ipsas Comas Subiranes et quadro sutira, qui est ad 
ipso Pugal, et ipsa sorte qui est in ipsa plana de Pugal et ipsa 
fexa de Marunedes cum ipso prad et ipso canamar et ipso sacrario 
et ipso mulino et fexanella I, qui est ultra torrente, et ipso alod 
de Sancta Maria qui est ad ipsos Vinnals. Et relinquo ad Guilla 
medietate de ipso camp quomodo pergit usque in riba de Pecia 
Redonna et quomodo dividit ipso Marun et quomodo sunt ipsas 
tinens firmatas. Et affrontat in riba de quadro qui fuit franta cum 
ipsa medietate de una casa et ipso alod qui est de Sancta Maria, 
qui est ad ipsas Corts. Dono tibi per exovar et dono tibi ista omnia 
suprascripta cum suo intrar et exir, et relinquo ad Ramon, nepus 
meo, cannamar I qui est in ipsa coma, cum suo intrar et exir, 
cum ipsos arbores de qualisque ieneribus et ipsa plana qui est 
de Sancta Maria, cum ipsos arbores qui ibidem sunt et cum ipsa 
medietate de casa. Et relinquo ad Girberga filia mea ipso alod de 
Ubag cum ipso quadro de Pugal Miga, qui est alaude de Sancti 
Martini. Et relinquo ad filii[s] de Bernard ipsa mea parte de 
coma qui est compra quomodo torrent excurrit cum medietate de 
I pomer et de ipsos peres retro usque in alod de Arsen de Pugol, 
exceptus ipso cannamar qui suprascriptum est, et de ipsa via aval 
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qui pergit ad fonte, exceptus ipsas tres sortes qui sunt fiolatico 
de Girberga. Et relinquo ad Pere meam partem de sorte I qui est 
compra in ipsas sorts pro anima mea. Et relinquo meam partem 
de ipso camp ad illos et alium alod qui remanet de Sancta Maria 
siant pares et equales Guilelmus et filiis de Bernard et Arsen, et 
Giberga. Et nullus de vos non vindatis nec donebatis nec inpig-
noretis de istum alaudium ad nullum hominem nec femina nisi 
ad illum qui istum capud mas retinet. Et coniux mea Elliards ut 
abeat licenciam de suas compras quas fecit apud me faciat suam 
voluntatem. Et ego Elliards dono vobis Bernardo atque Raimun-
do, neptus meo, medietate de ipsa sort qui est infra ipsas sorts 
et affrontat de I parte in torrent et de alia in via. Et alias meas 
partes de compras in qualisque loco abeo relinquo ad Guilelmo 
filio meo, et nos ambos que siamus dompnos et seniores podero-
samente de vita nostra et vos unusquisque bene servatis ad nos 
de vita nostra; et post obitum nostrum remaneat aut unusquisque 
vestram porcionem sicut suprascriptum est. Et illa tercia parte qui 
remanet de mobile relinquo ad Guilelmum sine nullum3 dubium 
de nullo homine vel femina. Et est manifestum. Et qui istum 
testamentum voluit disrumpere vel fraudare, iram Dei incurrat et 
cum Iuda traditore in infernum porcionem accipiat.4

Actum est hoc III nonas novembris, anno XV regnante Le-
dovico rex.

Sig+num Godmar, Sig+num Elliards, nos qui istum testamen-
tum fecimus scribere et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Ramon de Font Pudeda. Sig+num Guillem Bermon. 
Sig+num Guillem Guadat. Sig+num Ramon de Vilar. 

Poncius sacer, qui istum testamentum scripsit sub die et anno 
quod (senyal) supra. 

1. pr corregeixen [ll].  2. n corregeix ll.  3. Segueix cum sense cancel·lar.  
4. Et qui istum ... porcionem accipiat escrit a continuació de les subscripcions dels 
testimonis.

543

1122, novembre, 11
Definició. Udalard II, vescomte de Besalú, i Ramon Ponç de Milany, 

sota l’autoritat de Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses 
i senyor del castell de Milany, renuncien als seus drets sobre les 
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honors dels monestirs de Sant Joan de les Abadesses i de Santa 
Maria de la Grassa i sobre altres homes residents al terme del cas-
tell de Milany.

  A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 246, 580 × 
450 mm. Bon estat de conservació. Trasllat.

 B Trasllat de 6 d’octubre de 1195. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 31, núm. 247, 440 × 450 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia de principis del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer 
III, carp. 31, núm. 246 dupl., 600 × 440 mm. Estat de conservació regular a 
causa d’un estrip a la part central i d’alguna taca d’humitat.

 D Trasllat d’A de 24 de juliol de 1234. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 31, núm. 246 tripl., 460 × 370 mm. Estat de conservació regular 
a causa de petites mutilacions al marge esquerre.    

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 340-346. 
 b MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 347-352. 
 c Catalunya romànica, X, pp. 452-453.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 535, 556, 605 i 680. — MONSALVATJE, Noticias his-
tóricas, XI, pp. 407-408. — CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 264. — VICENS VIVES, Los 
Remensas, p. 30. — JUNYENT, El monestir, p. 48. — BONNASSIE, Catalunya, II, 
p. 266. — FREEDMAN, Els orígens, p. 92. — HINOJOSA, El régimen, p. 213. 

Hec est scriptura pacificacionis et concordacionis que facta 
est inter Uzalardum vicecomitem et Raimundum Poncii de Mal 
Anno et uxorem eius ac filios in potestate et manu Berengarii, 
abbatis Sancti Iohannis, dominus ipsorum,1 de contencionibus 
quas habebant inter se de iniusticiis et malis empresionibus quas 
faciebant in2 honore Sancti Iohannis et3 Sancte Marie de Crassa 
et aliorum hominum qui sunt sub termino eiusdem castri4 de Mal 
Anno. Primum diffinierunt per missu dicti abbatis5 quod habeat6 
predictus Raimundus Pontii cum predicta uxore sua ac filiis om-
nes illos census antiquos absque alicuius inquietudine vel clamo-
re qui de predictis honoribus soliti sunt exire, scilicet in unoquo-
que manso migera Iª de civada ad mensuram Ridauri7 et V garbas 
civada et singulos cifos8 plenos fabis et, cum plenitudo fage fuerit, 
II gallinas aut pernam unam;9 et ter in anno adquisiciones ovorum 
et caseorum, scilicet in Pascha et Pentecosten et festivitate sancti 
Iohannis Babtiste, et duas ad coquinam10 et ad foraster unam et 
quartera Iª de civada. Et, cum faga fuerit ad ipsis rupibus insuper, 
assaturam carnis ad ipsum foraster,11 sed in Palaciolo mediam 
quarteram civade.12 Et in honore predicte Sancte Marie arietes II 
in uno anno et in alio unum, de quibus arietibus dabit medieta-
tem13 Uzalardo.14 Prefatus autem foraster a rupibus insuper15 ha-
bebit16 in unoquoque manso receptum sibi et cucioni suo semel17 
in anno. Omnes mansi qui sunt in parrochia Sancti Bartholomei 
de Lazes usque ad collum de Buziga donent per loced quarteras 
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III ordei ad mensuram Ridauri.18 Mansi19 qui sunt Sancte Marie 
vel Sancti Iohannis20 donent singulas migeras ordei21 per loced ad 
mensuram Ridauri22 si habitatores in se habuerint.23 Cum autem 
in predicto castro de Mal Anno necessarium fuerit operari, ex 
precepto castellani predicti castri, baiuli qui sunt in ipso honore24 
adducant homines ad operam ipsam, de quibus hominibus unus-
quisque baiulus retineat unum pro calciamento et alium pro vic-
tu, qui sint Sancte Marie vel Sancti Iohannis. Ad alia opera non 
ibunt ipsi homines Sancte Marie vel Sancti Iohannis nisi ad pre-
dictum castellum de Mal An nec in hoste nec in cavalcatam nisi 
ad sonum de Mal An. Et tunc baiuli Sancte Marie et Sancti Io-
hannis, cum castellanus preceperit et opus fuerit, ducant omnes 
homines armatos ad defendendum de inimicis suis quantum cas-
tellanus eos ducere voluerit infra terminos ipsius castri de Mal 
An.25 Cum vero Uzalardus eos opus habuerit26 in hoc ipsum quod 
dictum est,27 mandet Raimundo Poncii et Raimundus Poncius 
ducat eos Uzalardo.28 Antiquas tracturas et medietatem de omnibus 
pascuariis habeat predictus Raimundus Poncii, et de tracturis 
omnibus, tam de veteribus quam de novis, habebit medietatem de 
cussuris si calcare noluerit. Si vero calcare voluerit, omnes habe-
bit integriter. Ut autem in predictis hominibus Sancti Iohannis vel 
in eorum mansis29 predictus Raimundus Poncii vel uxor eius aut30 
filii aliquam violentiam vel exaccionem ullo umquam tempore per 
se aut per submissas personas non faciant vel fieri faciant. Dimit-
tit eis supradictus Berengarius abbas, rogante Uzalardo, ut de 
unoquoque manso qui habitatores in se habuerint, habeat predic-
tus Raimundus Poncii31 et uxor eius ac filii migeram unam fru-
menti et aliam ordei32 ad mensuram Ridauri33 et moltonem unum 
totonsum tempore34 madii qui sit unius anni. Que omnia habeant 
pro feudo et beneficio iamdicti Berengarii abbatis Sancti Iohannis, 
cum aliis feudis que preterea tenent pro eo.35 Et si bos vel vacca 
mortuus ibi fuerit, coxam predictus Raimundus habebit. Similiter 
predictus Uzalardus hec eadem dimittit eis accipere tam in hono-
re Sancte Marie quam etiam de fevatariis omnibus.36 Prefatam 
autem migeram frumenti et ordei nullus homo alius accipiet nisi 
baiulus Sancti Iohannis et Sancte Marie, qui dabunt eas predicto 
Raimundo Poncii ad festivitatem sancti Michaelis et moltones 
totonsos in festivitate sancti Petri, salvis suis redecimis sive baiu-
livis.37 Cugucie vero et homicidia sunt de Sancto Iohanne et de 
Sancta Maria. Alia siquidem placita habeant medium per medium 
predictus Raimundus Poncii et uxor eius ac filii cum Sancta Ma-
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ria et Sancto Iohanne. Firmaciones vero predictorum placitorum 
et donationes ac redemptiones mansorum et hominum baiuli 
Sancte Marie et Sancti Iohannis ac Raimundi Poncii38 pariter 
faciant et accipiant, set baiuli Sancte Marie et Sancti Iohannis 
sint semper proprii et solidi Sancte Marie et Sancti Iohannis sine 
omni dominacione Uzalardi et Raimundi Poncii quam in eis non 
habeant.39 A superiore censu40 vel servitio excipiuntur homines 
parrochie Sancti Iuliani de Valle Facunda,41 qui predicto Raimun-
do Poncii non servient nisi V supradictas garbas quas eis42 dabunt 
et albergam unam43 ad unum militem cum sua equitatura et are-
nam ad opera predicti castri et coxam vacce predictam.44 Si vero 
predictus Raimundus Poncii45 predictam albergam accipere nolu-
erit, dabunt ei predicti homines unusquisque quartera Iª de civa-
da ad mensuram Ridauri46 et gallinam unam et canadel de vino 
et placentam unam uni homini sufficientem.47 Concedit totum 
predictus Berengarius abbas quod habeat48 adhuc iamdictus Uza-
lardus in predicto honore49 in unoquoque manso unum par galli-
narum vel unam pernam cum faga fuerit50 et51 singulos cifos 
plenos fabis52 et53 tres adquisitiones de casibus et ovis54 et unam 
ad suum foraster et aliam ad suum cog, et foraster predicti Uza-
lardi habet receptum in omni55 supradicto honore sibi et sue 
cutioni et assaturas carnis cum plenitudo fage fuerit et ab ipsis 
rupibus insuper56 quarteram I [de]57 civada. Sed in villa de Cirret58 
habeat Uzalardus in unaquaque domo singulos agnos per erbam,59 
exceptis in domibus alibergs,60 et non permittat aliquos erbare in 
omni predicto honore. Nec tam Uzalardus quam predictus Rai-
mundus Poncii non habeant in Cuil Plana nisi supradictas fores-
terias et Uzalardus61 preterea62 ipsum pascharium de Cuil Plana 
et de Ages usque ad Sanctum Privatum. Et in Lazes63 ipsum re-
ceptum comitalem sicut notum est. Et in honore Sancte Marie 
alium receptum comitalem. Et in ipsis fevis de Lazes,64 in uno-
quoque manso, gallinas II vel pernam cum plenitudo fage fuerit. 
Et ipsorum boschorum operatores dabunt quartam partem tocius 
sui laboris quam habebunt per medium predictus Uzalardus et 
prefatus Raimundus. Sed Raimundus habebit manedam extra hoc, 
pro cuius concambio habebit Uzalardus ipsos operatores cum suo 
cibo quando operari voluerit. Cetera que ad predictos boschos 
pertinent sit sicut solitum est fieri inter eos.65 Sed de Castel Palom 
et de Astelers et de Torrents traginam facient Uzalardo. Adquisi-
tiones in predicto honore predictus Uzalardus non faciet aliquo-
modo nisi tantum unam quam ei facere permittit prelibatus Be-
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rengarius abbas66 semel in anno in autumpni tempore, tali siqui-
dem pacto: quod,67 vocato preposito Sancti Iohannis et priore 
Sancte Marie ac Raimundo Poncii, dicat Uzalardus de ipsa adqui-
sitione quod aptum et conveniens sit.68 Et si inconveniens quod 
dixerit Uzalardus fuerit, predictus prior et Raimundus Poncii ac69 
prefatus prepositus diminuant de illa adquisitione, ita quod con-
veniens sit.70 Quam adquisitionem adunabit71 baiulus Sancte Marie 
in suo honore et baiulus Sancti Iohannis in suo, qui dabunt ipsam 
adquisitionem Uzalardo salvis similiter suis redecimis;72 et in La-
zes73 in fevis de caballariis similiter. Extra hanc adquisitionem 
concedit prenominatus Berengarius abbas Uzalardo quod fatiat 
adquisitionem unius migerie frumenti in unoquoque manso in 
parrochia de Valle Facunda et non amplius.74 Has siquidem ante-
dictas adquisitiones habeat et teneat pro memorato75 Berengario 
abbate predictus Uzalardus, sicut et alios feudos quos tenet pro 
eo.76 Si qua autem peccora vel iumenta, exceptis caballis et mulis, 
vel si qua peccunia infra terminum predicti castri de Mal An ad 
custodiendum missa vel data fuerint, ita salva predictus Uzalardus 
et predictus Raimundus Poncii77 cum uxore sua ac filiis infra 
predicti castri terminum conservent, ut a nemine eorum aliqua 
occasione vel calliditate quoquomodo inquietentur, set salva et 
incontaminata et quieta propriis suis dominis omnia serventur. Si 
autem Uzalardus tam78 de commissis quam de aliis79 superius 
scriptis aliquid fregerit, totum quod habet in Frexaned dedit Rai-
mundo Poncii et uxori sue ac filiis. Si vero Raimundus vel uxor 
eius ac filii fregerint, totum quod habent in predicto Frexaned in 
dominium dimittant80 predicto Uzalardo solide et libere. Quod si 
infra X dies ista que prediximus non emendata fuerint, illi qui 
comendaverit sua infra predictum terminum castri ita perdat quod 
habet in predicto Fraxaneto, ille qui per cuius culpam perditum 
fuerit postquam commonitus fuerit alter ab altero per se vel per 
nuntios suos. Extra vero ista comendata,81 propter alia superius 
scripta ut bene sint firma et incolvulsa conservent tam Uzalardus 
quam Raimundus Poncii et uxor eius ac filii, promittunt sub fide 
hominii supradicto domino suo Berengario abbati quod ab hac 
hora in antea nichil aliud accipiant vel accipere fatiant, adquirant 
aut adquirere fatiant,82 in supradicto honore Sancti Iohannis nisi 
ea que supradicta sunt. Immo defendant ipsum honorem ad co-
modum et utilitatem hominum ibidem existentium eiusdemque 
Berengarii abbatis contra cunctos malefactores; et insuper obligant 
eidem abbati omnem beneficium, tam suprascriptum quam totum 
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aliud quod tenent pro eo, ita quod si infra XXX dies postquam 
ammoniti fuerint quod ei forifecerint non emendaverint, tantum 
et tamdiu ipsa ammitant beneficia donec in quadruplum ipsi ab-
bati et hominibus restaurent malefacta. Iterum ut hec omnia 
prelibata semper firmius permaneant,83 mittit Raimundus Poncii 
et uxor eius ac filii obsides Uzalardo Berengarium de Cuil Sech 
per D solidos melgurienses et Berengarium Arnalli de Villa Nova 
per alios D et Guillem Ebrini de Balbs per alios D et Guillem 
Pontii de Balbs per alios D,84 ut hii IIIIor deveniant in potestate85 
Uzalardi et tamdiu teneat eos in sua potestate ubi ipse voluerit 
et possit eos distringere quousque unusquisque eorum se redimat 
quantum dictum est, postquam commoniti fuerint infra L dies. 
Iamdicti vero solidi omnes sint melgurienses. Et insuper remane-
at clamor quousque sit emendatum hominibus a Raimundo Pon-
cii et uxore eius ac filiis. Si vero Uzalardus infregerit premissa 
superius, teneat Raimundus Poncii et uxor eius ac filii in pignus 
suum servitium ut non fatiat illud Uzalardo de L diebus in antea 
quousque redirigat hominibus malefacta, exceptis chestis prescrip-
tis quas non vocent toltas. Si vero aliquis de obsidibus obierit, 
mittatur alter in obsidione ad Uzalardum qui sit sine86 eius engan 
et qui tantum valeat et per tantum. Quod si hoc non fecerit Rai-
mundus Poncii, postquam appellaverit eum Uzalardus infra L dies, 
incurrant in eius potestate alii obsides quousque se redimant vel 
alius illi restauretur sine eius engan.

Actum est hoc III idus novembris, anno XV regni Ledovici 
regis.

Sig+num Berengarii abbatis.87 Sig+num Udalaard*.88 Sig+num 
Raimundi Pontii. Sig+num Arsendis, uxoris eius. Sig+num Guillel-
mi Raimundi, Sig+num Dalmatii, Sig+num Petri, filiorum eorum. 
Sig+num Raimundi Bernardi de Guardia. Sig+num Pontii Bernardi. 
Sig+num Gauzfredi Guilelmi. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num 
Arnalli Geralldi. Sig+num Dalmatii de Sala. Sig+num Berengarii de 
Cuil Sech. Sig+num Berengarii de Villa Nova. Sig+num Guilelmi 
Poncii de Balbs. Sig+num Guilelmi Ebrini de Balbs.89

Raugerius sacerdos scripsit hoc sub die (senyal) et anno quo 
supra,90 cum litteris dampnatis in VIIº regulo et superpositis in 
XXºIIº et XXIIIIº in duobus locis et in XXXº similiter in duobus 
locis et in XXXVIIº similiter in duobus locis et in XXXºVIIIº et 
in XLºVIº.91
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1. in potestate et manu Berengarii, abbatis Sancti Iohannis, dominus ipsorum 
manca B.  2. iniusticiis et malis empresionibus quas faciebant in manca B.  
3. Sancte Marie de Grassa et Sancti Iohannis et B.  4. qui sunt sub potestate 
predicti castelli B.  5. diffinierunt per missu dicti abbatis manca B.  6. habebat B.  
7. Rivi Dadri B.  8. ciphos B i C.  9. et  II gallinas aut pernam I cum plenitudo 
fage fuerit B.  10. et alias III ad choquinam B.  11. et assaturam carnis ad ipsum 
forester cum faga fuerit ab ipsis rupibus B.  12. de civada B. Segueix et cum faga 
fuerit ab ipsis rupibus insuper subratllat per indicar que ha estat cancel·lat.  13. de 
quibus omnibus medietatem dabit B.  14. B segueix: Et in honore predicte Sancte 
Marie arietes II in uno anno et in alio unum, de quibus omnibus medietatem dabit 
Uzalardo. Et in omni honore Sancti Iohannis predicti et Sancte Marie medietatem 
de omnibus placitis et de omnibus redemptionibus mansorum et omnium hominum. 
Firmaciones predictorum placitorum et donationes et laxationes mansorum et hominum 
pariter habeant et faciant baiulus predicti Raimundi Poncii et baiulus Sancti Iohannis et 
Sancte Marie predicte.  15. et insuper B.  16. habebit ipse foraster in unoquoque C.  
17. cucioni suo cum assatura carnis semel C.  18. quarteres III de ordeo ad mensuram 
Rivi Dadri, si habitatores in se habuerint. Si vero habitatoribus caruerint, tantum 
donent de ipso loced quantum de eorum pertinenciis laboratum fuerit B.  19. Omnes 
alii mansi B.  20. Sancti Iohannis predicti B.  21. de ordeo B.  22. Ridadri C.
23. ad mensuram Ridauri si habitatores in se habuerint manca B, que en el seu lloc escriu: 
et sit de ermis mansis, sicut superius scriptum est.  24. in omni predicto honore B.  
25. ad operam ipsam et nullum pro aliqua occasione dimittant nisi unum pro calciamento 
et alium pro victu unusquisque baiulus qui sit Sancte Marie vel Sancti Iohannis. Et si-
militer baiuli Sancte Marie et Sancti Iohannis, cum castellanus preceperit ducant omnes 
homines armatos ad defendendum et ulciscendum de inimicis sius cum opus fuerit B.  
26. habuerit opus B.  27. quod dictum est manca B.  28. et